
2026 年１月 16 日 
教 員 各 位 

地域未来デザインセンター 
教育・広報・資料室担当マネージャー 木暮 

 

2026年度『公開授業』 の登録のお願い 
 

2003-2004 年度の試行期を踏まえ，2005 年度より「公開授業」（正規授業を一般市民に

開放する取り組み。座学講義・語学を開放。演習・実習等は対象外）を実施して参りま

した。多くの先生方のご協力の下，数多くの市民の方を公開授業生として受け入れるこ

とができました。この場を借りて改めて御礼を申し上げます。 
コロナ禍により，2020 年前期より当事業は中止しておりましたが，2023 年度後期よ

り制限付きで再開し，2024 年度後期からはコロナ禍前と同様の水準（科目数に制限な

し）で実施しております。 
公開授業は，本学教員の教育的資源を一般市民の方々に還元する機会でもあります。

是非，来年度 2026 年度前期ならびに後期）にご担当される授業のうち，相応しいもの

を公開授業科目としてご登録いただきたいと思います。 
なお，一般市民は IPC のアカウントを所持しておりませんし，学生のように BYOD を

前提とすることもできないため，休講等は確実に教務課にご連絡いただき（休講等につ

いては教務課の HP 等で掲示），資料がある場合は紙で提供する等，ご配慮をお願い申

し上げます。 
担当科目を公開授業としてご登録していただける場合には，地域未来デザインセンタ

ー教育・広報・資料室担当マネージャーの木暮まで電子メールにてお申込ください。 
 
申込先 
地域未来デザインセンター教育・広報・資料室担当マネージャー 木暮 
電子メール（センター生涯学習担当代表アドレス）：syogai@adb.fukushima-u.ac.jp 
研究室内線：3440 
申込方法 
別紙「2026 年度『公開授業』計画書」に必要事項をお書き添えのうえ，メール添付で

ご提出ください。（計画書は教職員専用総合案内またはライブキャンパス，地域未来

デ ザ イ ン セ ン タ ー 公 開 講 座 ・ 公 開 授 業 ・ 出 前 講 座 の ウ ェ ブ ペ ー ジ

(https://www.lll.fukushima-u.ac.jp/)よりダウンロード願います。） 
申込締切 

2026 年２月６日（金） 


